[c. 309r] [1] Usque in tempus substinebit patiens et postea redditio iocunditatis: 
Eccli. 1 c. [29]. In verbo proposito quatuor causas huius operis idest libri beati Iob 
possumus intueri: scilicet efficientem, materialem, formalem et finalem.
[2] Efficiens autem causa Deus est, scilicet prima et principalis et per modum 
inspirationis, et hoc est Deus iuxta illud secunda Petri 1[, 21]: Spiritu sancto inspirati 
locuti sunt sancti Dei homines, que tangitur in ablativo subintellecto, a quo scilicet 
est redditio io[309v]cunditatis. Unde et ab ipso petebat David dicens: Redde mihi 
letitiam [Ps. 50, 14]. [3] Alia causa efficiens est secundaria et instrumentalis et per 
modum compilationis et hoc est beatus Iob, sicut expresse melius esse arbitrandus 
dicit beatus Gregorius in Moralibus; aliqui decepti aliter senserint. [4] Et hec 
causa tangitur sub nomine patientie qua singulariter claruit ibi patiens, sicut enim 
nomen Philosophi simpliciter dictum anthonomasice intelligitur de Aristotele, 
et nomen Apostuli de Paulo, et nomen Prophete non legiferi de David, et nomen 
poete de Homero apud Grecos vel de Virgilio apud Latinos, sic nomen patientis 
non incongrue de beato Iob intelligi potest iuxta illud Jac. 5[,11]: Sufferentiam Iob 
audistis, et Ieronymus dicit in prologo Biblie, c. 7: Job exemplar patientie.2

[5] Causa vero materialis huius libri tangitur in duo, scilicet in patientis substinentia 
temporali, quia usque in t[empus] s[sustinebit] p[atiens], et in redditione 
iocunditatis et temporali et eternali, quia et postea r[edditio] i[ocunditatis], 
sicut patet in ultimo capitulo huius libri, ex quo ostenditur divina Providentia de 
hominibus haberi, quia iusti non sine causa affliguntur. [6] Et hec est tota intentio 
huius libri. Primo ergo agitur de patientis sustinentia temporali, ubi tria tanguntur 
de beato Iob, scilicet eius patientia habitualis quia patiens; patientia actualis 
quia sustinebit; substinentia parvi temporis quia usque. [7] Patientium enim est 
quedam diversitas, quia quidam sunt patientes nominaliter sive habitu, sed non 
sunt patientes participialiter sive actu, unde parvuli baptizati qui quamlibet habent 
virtutem habitualem patientie sicut et ceteras virtutes, sed non habent substinentia 
malorum pene, que est actus patientie, cum careant usu liberii arbitrii. [8] Alii sunt 
patientes actu sed non sunt patientes habitu, sicut Herodes et multi peccatores alii 

1 Per la datazione si veda Mulchahey, “Education in Dante’s Florence Revisited,” 149 sgg. Si 
fornisce il testo integrale del sermone con minimi interventi integrativi; tra parentesi quadre, 
oltre a indicare la carta del ms. e integrare la paragrafazione, si sciolgono i rinvii ai luoghi biblici 
e le citazioni menzionati nel testo, mentre tra parentesi uncinate si segnalano le integrazioni a 
livello sintattico.
2 Hier., Prefationes in Bibliam Latinam, I. Pentat., sectio 1 = Ep. 53, 7 ad Paulinum.
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in hoc mundo tribulati et afflicti. Alii sunt patientes et habitu et actu, sicut omnes 
amici Dei in hoc mundo, quia per multas tribulationes oportet intrare in regnum 
Dei, unde dicitur Act. 14.3 [9] Sed tamen et horum est diversitas, quia quidam sunt 
patientes actu per totum tempus suum usque ad finem vite, sicut Gregorius et multi 
alii sancti; alii autem per aliquod tempus et per partem vite sue, et talis fuit beatus 
Iob quid innuitur in verbo proposito c. [29], <cum> dicitur usque in tempus. [10] 
Unde tanguntur tria de eo, scilicet eius patientia habitualis quia patiens; patientia 
actualis quia substinebit; et tertio substinentia parvi temporis quia usque in 
tempus, sicut dictum est.
[11] Secundo vero in ultimo capitulo agitur de redditione iocunditatis temporali 
et eternali, quod innuitur cum dicitur: et postea redditio iocunditatis, ubi tria 
tanguntur de eius iocunditate: scilicet eius collatio quia iocunditate collate; 
discontinuatio quia redditio; et discontinuationis ablatio quia postea. [12] 
Habentium enim iocunditatem in hoc mundo est quedam diversitas, quia quidam 
non habent discontinuatam sed super eam habebunt, sicut legitur de quodam 
hospite beati Ambrosii; [13] alii autem habent discontinuatam, quorum et est 
quedam diversitas quia quidam super esse videntur in quadam discontinuatione et 
alternatione iocunditatis temporalis et tristitie usque ad finem vite sue; alii autem 
post discontinuationem in iocunditate in ipsa continuant usque ad finem vite sue, 
et talis fuit beatus Iob, sicut et ostenditur in verbo proposito.
[14] Causa est formalis sive modus procedendi ostenditur multiformis. Primo 
namque ostenditur disputantes impatienter substinendo obiectiones quia usque 
in tempus sustinebit patiens. Proverbis 18[,13]: qui respondet ante quam audiat 
stultum se esse demonstrat et confusione dignum. Et in iocundas reddendo 
responsiones, quia et postea redditio iocunditatis idest iocundis responsionis. 
[15] Aliqui enim turbate respondunt quia ignorant, iuxta illud Psalmis [106, 27] 
turbati sunt et moti sunt, sicut ebrius et omnis sapientia eorum devorata est. 
Turbati, scilicet interius in mente; et moti sunt, scilicet exterius in corpore et in 
vocis clamore et in oculorum transversione et in superciliorum erectione et in 
brachiorum extensione vel dilatatione et in manuum percussione; [16] sicut ebrius 
scilicet recedendo a ratione, quia non veritatem sed apparentiam | [310r] querunt, 
iuxta illud Ambrosii: Contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris 
et o[mnis] s[apientia] e[orum] de[vorata] e[st],4 quia sicut dicit Augustinus ad 
Optatum: Non est erubescendum homini confiteri se nescire quod nescit ne dum 
se scire mentitur, numquam scire mereatur.5 [17] Sic ergo est modus disputativus, 
unde Hieronymus in prologo Biblie dicit de libro Iob: Omnes leges dyalectice 
propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat.6 [18] Sed quia 
hec disputatio magis ordinatur ad hoc quod boni fiamus quam ad hoc quod sciamus, 

3 Act. 14, 12: “confirmantes animas discipulorum exhortantes ut permanerent in fide et 
quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei”.
4 Anche altri autori (Alberto Magno, Bonaventura, Tommaso) rimandano ad Ambrogio a pro-
posito di questa citazione (si veda ad esempio Tommaso, Summa IIa IIae, q. 38, art. 1).
5 Aug., Epist. 190 ad Optatum episcopum, § 16.
6 Hier., Prefationes in Bibliam Latinam, I. Pentat., sectio 1 = Ep. 53 ad Paulinum.
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ideo secundo congrue modus eius ostenditur esse exhortativus vel [exhorta]torius 
scilicet ad bonum que usque in tempus substinebit et cetera, [19] id est modicum 
oportet substinere post quod reddere nobis eternum bonum, iuxta illud secunda 
Co[r]. 4: Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostre, 
supra modum eternum glorie pondus operatur in nobis. Magis enim inclinatur 
affectus per exhortationes quam per divisiones.
[20] Tertio modus eius ostenditur exemplorum positivus, quia substinebit patiens. 
Magis enim movent exempla quam predicamenta.7
[21] Quarto ostenditur promissivus, quia et postea redditio iocunditatis, quia 
magis inclinatur affectus ad promissa quam ad argumenta. Psalmus [111, 5]: 
jocundus homo, scilicet in spe retributionis eterne, qui mi[seretur] et co[mmodat], 
scilicet ad tempus iocunditatem, quia misericordia est tristitia in alienis malis, ut 
dicit Damascenus in secundo,8 [22] vel dis[ponet] s[ermones] s[uos] in iu[dicio], 
idest ordinat conceptus suos quasi sit in iudicio finali, quia in e[ternum] non 
com[movebitur], scilicet hec dicens et cetera sicut et sequitur. [23] Sed quia qui dicit 
unum quodam modo dicit multa, ut dicitur in 2° Top[icorum], ut qui dicit hominem 
dicit animal et corpus et substantiam que consecuntur ad hominem,9 ideo ex 
hiis quatuor possumus universaliter dicere quod modus eius est disputativus, 
preceptorius, prohibitivus, promissorius, comminatorius, commendatorius et 
vituperativus. [24] Disputat si quodlibet in probando falsa et defendendo vera, sed 
precipit bona, prohibet mala, promictit gaudia, comminatur supplicia, commendat 
virtutes et vituperat vitia, et talis modus decens est in morali scientia.
[25] Causa autem finalis est redditio iocunditatis eterne pro ablatione temporalis 
quia per multas tribulationes oportet i[ntrare] i[n] r[egnum] D[ei] ubi dicitur Act. 
14 [,21] ad quod regnum et gaudium et cetera.

7 Sentenza risalente a Greg. Magno, Dial., I, Prol. 9: “Et sunt nonnulli quos ad amorem patriae 
caelestis plus exempla quam praedicamenta succedunt”, poi spesso ripetuta. Ringrazio Carlo 
Delcorno per la segnalazione della fonte gregoriana.
8 Io. Damascenus secundum translationem quam fecit Burgundius Pisanus, De fide orthodoxa, 
28: “invidia vero est tristitia in alienis bonis, misericordia vero tristitia in alienis malis”.
9 Arist., Topica (transl. Boethii, recensio alfa), II, 5: “Amplius omnis qui dixit quidlibet 
quodammodo multa dixit, eo quod plura sunt unicuique ex necessitate consequentia, ut qui 
hominem dixit esse et quoniam animal est dixit et quoniam animatum et quoniam bipes et 
quoniam mentis et disciplinae susceptibile, quare quolibet uno consequentium interempto 
interimitur et quod in principio est”.
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Quella imagine benedetta la quale Iesu Cristo lasciò  
a noi per essemplo de la sua bellissima figura.